

CURRICULUM VITAE

INFORMAȚII PERSONALE	
Nume/ prenume	BADIU Aurel Florentin
Adresa domiciliului	
Telefoane/fax	
E-mail	
Naționalitate	
Data nașterii	martie/30/1954
Sex	Masculin
ACTIVITATE PROFESIONALĂ	
Perioada	20.01.2023 – Prezent
Funcția ocupată	Vicepreședinte ASAS
Responsabilități	Membru titular al Comisiei Naționale de Securitate Biologică a M.Mediului Evaluator al CNCȘIS&UEFSCIDI, al Programului Sectorial ADER al Programului CDI al ASAS și al Programului CDI al Fundației ASAS; Membru titular (din partea ASAS) in Consiliul Național Consultativ al PNS; Membru al Comisiei Naționale de elaborare a Strategiei Naționale pentru Agricultură ecologică; Coordonator al Programului CDI propriu al ASAS (finantare de la BD și venituri proprii); Director al Unității de Management al Programelor și Proiectelor a ASAS; Editor și secretar de redacție al revistei ACTA AGRICOLA ROMANICA; Redactor responsabil al BULETINULUI Științific ASAS; Elaborarea planurilor și programelor de cercetare agricolă pe termen scurt, mediu și lung; Planificarea execuției programelor și proiectelor de cercetare-dezvoltare, și monitorizarea execuției proiectelor proprii ale ASAS; Elaborare termenilor de referință ai proiectelor de CDI proprii (finanțate de către Fundația Patrimoniu ASAS; Elaborarea procedurilor de aprobare, finanțare, execuți și decontare ale Programului CDI Propriu al ASAS, finanțat din fondurile private ale Fundației Patrimoniu ASAS;; Pregătirea documentațiilor pentru licitații și a lansării licitațiilor pentru contractarea proiectelor de CDI din planul sectorial și/sau alte programe de cercetare agricolă; Organizarea și coordonarea activității de evaluarea a eligibilității potențialilor contractori pentru programele și proiectele de CDI ale ASAS; Managementul tehnico-științific și financiar-contabil al contractelor de finanțare ale proiectelor de CDI ale Programul CDI finanțat de la BS și venituri proprii al ASAS și al Fundației ASAS; Elaborarea procedurilor de management tehnico-științific și financiar contabil ale programelor și proiectelor de cercetare; Gestionare resurselor financiare ale programelor și proiectelor de cercetare ale ASAS; Responsabil GLT 1 / PNS-AFIR – Transfer de cunoștințe, AKIS și formare profesională; Membru al GLT ale PNS: agricultură, horticultura, dezvoltare rurală, mediu, conservarea biodiversității genetice;
	01.01.2021
Perioada	01.08.2013 – Prezent
Funcția ocupată	Secretarul secției de Cultura plantelor de Câmp al Academiei de Științe Agricole și Silvici "Gheorghe Ionescu Șișești"
Responsabilități	Diseminarea rezultatele proiectelor de CDI și cunoștințelor de specialitate la nivel regional, național și internațional și promovarea transferului cognitiv și tehnologic în societate și economia reală în domeniile de

	activitatea specifice; Administrarea informației științifice rezultată din contractele de CDI sectoriale (ale MADR), proprii (ale UCDI de profil, finanțate din venituri proprii) și ale Fundației Patrimoniu ASAS; Organizarea de acțiuni de promovare a rezultatelor științifice; Coordonarea acțiunilor de unor echipe multidisciplinare ad-hoc (grupuri de lucru) capabile să răspundă cerințelor imediate și de perspectivă ale agenților economici, ale administrației publice locale și centrale; Elaborarea procedurilor operaționale pentru programele privind planificarea, operarea și controlul proceselor specifice programelor și proiectelor CDI contractate; Elaborarea documentelor strategice pentru domeniul CDI Cultura plantelor de câmp, conservarea biodiversității, dezvoltare rurală, protecția culturilor de plante agricole;
Numele și adresa angajatorului	ACADEMIEA DE ȘTIINȚE AGRICOLE ȘI SILVICE "Gheorghe Ionescu-Șișești" București Bul. Mărăști , nr. 61, sect.1
Tipul /sectorul de activitate	Autoritate Națională
Perioada	15.08.2011 – 31.07.2013
Funcția ocupată	Director al UMPP_ ASAS (Unitatea de Management pentru Programe și Proiecte)
Responsabilități	Elaborarea planurilor și programelor de cercetare agricolă pe termen scurt, mediu și lung; Planificarea execuției programelor și proiectelor de cercetare-dezvoltare, monitorizarea execuției proiectelor de CDI; Elaborare Termenilor de Referință ai proiectelor de CDI; Pregătirea documentațiilor pentru licitații și a lansării licitațiilor pentru contractarea proiectelor de CDI din planul sectorial și/sau alte programe de cercetare agricolă; Organizarea și coordonarea activității de evaluarea a eligibilității potențialilor contractori pentru programele și proiectele de CDI ale ASAS; Managementul tehnico-științific și financiar-contabil al contractelor de finanțare ale proiectelor de CDI ale; Elaborarea procedurilor de management tehnico-științific și financiar contabil ale programelor și proiectelor de cercetare; Gestionare resurselor financiare ale programelor și proiectelor de cercetare ale ASAS; Diseminarea rezultatele proiectelor de CDI și cunoștințelor de specialitate la nivel regional, național și internațional și promovarea transferului cognitiv și tehnologic în societate și economia reală în domeniile de activitatea specifice; Administrarea informației științifice rezultată din contractele de CDI; Organizarea de acțiuni de promovare a rezultatelor științifice Coordonarea acțiunilor de unor echipe multidisciplinare (grupuri de lucru) capabile să răspundă cerințelor imediate și de perspectivă ale agenților economici, ale administrației publice locale și centrale Elaborarea procedurilor operaționale pentru programele privind planificarea, operarea și controlul proceselor specifice programelor și proiectelor CDI contractate;
Numele și adresa angajatorului	ACADEMIEA DE ȘTIINȚE AGRICOLE ȘI SILVICE "Gheorghe Ionescu-Șișești" București Bul. Mărăști , nr. 61, sect.1
Tipul /sectorul de activitate	Autoritate Națională
Perioada	01.04.2009-15.08.2011
Funcția ocupată	Directorul Direcției de cercetare, statistică analiza politici și strategii agroalimentare și rurale al Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale
Responsabilități	Realizarea, împreună cu Institutul Național de Statistică, a armonizării statisticii agricole cu normele și standardele Uniunii Europene, stabilite de EUROSTAT; Realizarea, colectării procesării și diseminării datelor statistice din sectorul agroalimentar în conformitate cu normele, tehnicile și standardele statistice în materie;

	Asigurarea legăturilor structurale între sistemele informaționale ale Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale și Sistemul Statistic Național; Promovarea și dezvoltarea sistemului informatic statistic, inclusiv prin transmiterea fișierelor de date statistice în sistem interconectat, în cadrul Sistemului Statistic Național; Cooperarea cu ceilalți producători de statistici oficiale pentru efectuarea cercetărilor statistice prevăzute în Programul statistic național anual; Efectuarea de estimări, în conformitate cu cerințele regulamentelor specifice ale Uniunii Europene, privind producția principalelor culturi agricole pe județe, total țară, sectoare de activitate; Organizarea și executarea activităților specifice diseminării rezultatelor cercetării din domeniul Culturilor de câmp; Coordonare editării lucrurilor de specialitate din Domeniul Culturilor de câmp publicate în revistele ASAS; Coordonarea activității de publicare a documentelor reuniunilor tematice ale Secției de Culturi de Câmp a ASAS; Organizarea și executarea activităților curente organizatorice al Secției Cultura plantelor de câmp. Colaborarea și schimbul de informații cu Institutul Național de Statistică, Institutul de Economie Agrară ASAS, Institutul de Economie Agrară al Academiei Române, Autoritatea Națională a Vămirilor, Comisia Națională de Prognoză, Ministerul Economiei, Comerțului și Mediului de Afaceri, patronatele din agricultură, syndicatele din ramura agricultură, asociații profesionale, și interprofesionale, etc; Realizarea de situații operative cerute de conducerea ministerului Agriculturii, Ministerul Mediului și al Pădurilor, Ministerul Cercetării și Digitalizării, alte instituții centrale și teritoriale;; Realizarea, împreună cu Institutul Național de Statistică, anchetele structurale periodice, conform prevederilor Regulamentului CE nr. 377/98; Coordonarea și implementarea bazei de date statistice a MADR, în scopul colectarea și diseminarea informațiilor și datelor statistice din domeniul agriculturii și industriei alimentare; Pregătirea, organizarea și efectuarea Recensământului General Agricol 2010; Coordonarea activității de implementare a Sistemului Informațional pentru Piața Produselor Agricole și Alimentare- domeniul cereale și plante tehnice; Colaborarea cu structurile MADR, în scopul realizării activității de analiză economică, conjunctură, marketing și prospectare a pieței; Coordonarea activităților din domeniul RICA; Coordonarea Proiectului de Twinnig – Formare profesională MADR(România)-MAIA (Rep.Moldova) pentru realizarea sistemului informatic de piață al MAIA...
Numele și adresa angajatorului	Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale – București, B-dul Carol I , nr. 24, sect.3
Tipul /sectorul de activitate	Autoritate Națională
Perioada	01/11/2006 – 31.03.2009
Funcția ocupată	Șef Serviciu Inspecția Națională pentru Calitatea Semințelor din Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale
Responsabilități	- Cordonarea națională a activităților specifice filierei seminței (control în câmp și certificare, condiționare, trasabilitate, etichetare și sigilare, piață internă, OGM, import/export) în cele 30 de Inspectorate Teritoriale pentru Calitatea Semințelor și Materialului Săditor; - Expert (pt. cultura și multiplicarea semințelor, controlul în câmp, analizele de laborator pentru certificare, trasabilitate, etichetare, import/export, piață internă) pentru următoarele specii: sfeclă de zahăr și furajeră, rapiță, muștar, floarea soarelui; porumb zaharat, topinambur; - Expert pentru evaluarea soiurilor (membru al Comisiei Naționale de

	Evaluare și Înregistrare) pentru speciile agricole (sfeclă de zahăr și furajeră, cereale, porumb, oleaginoase, plante furajere, etc.); - expert guvernamental în Comitetele tehnice ale Comisiei UE: - <i>Standing Committee on Agricultural, Horticultural and Forestry Seeds and Plants and Standing Committee on Propagating Material of Ornamental Plants;</i> - <i>Standing Committee on Community Plant Variety Rights;</i> - <i>Standing Committee on Seeds and Propagating Material;</i> - Pregătirea propunerilor, rapoartelor, motivațiilor și a altor documente specifice, participarea la elaborarea direcțiilor strategice, a planurilor strategice, adaptarea legislației naționale în concordanță cu reglementările, directivele, deciziile și recomandările organismelor de profil comunitare; ; - Pregătirea propunerilor, rapoartelor, motivațiilor și a altor documente specifice și reglementărilor naționale specifice filierei semințelor în concordanță cu legislația și comitologia comunitară, reglementărilor UPOV, CPVO, OCDE și ISTA; - Cooperarea permanentă cu responsabilii instituțiilor și agenților economici implicați în filiera română a semințelor pentru consilierea acestora în vederea accelerării proceselor de integrare; - Coordonarea activității Institutului de Stat pentru Testarea și Înregistrarea Soiurilor
Numele și adresa angajatorului	Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale – București, B-dul Carol I , nr. 24, sect.3
Tipul /sectorul de activitate	Autoritate Națională
Perioada	12/02/2006 - 31/11/2006
Funcția ocupată	Director executiv al Institutului de Stat pentru Testarea și Înregistrarea Soiurilor
Responsabilități	Pregătirea și asigurarea necesităților de tranziție în vederea aderării României la 01.01.2007 a autorității române pentru testarea și înregistrarea soiurilor (restructurarea instituțională, reforma legislației specifice, implementarea sistemelor IT, reformarea sistemului de gestiune a colecției de referință și al bazei de date a descrierilor oficiale pentru soiurile înregistrate, consolidarea instituțională tehnico-materială, consolidarea instituțională prin formarea experților naționali și teritoriali)
Numele și adresa angajatorului	Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale – București, B-dul Carol I , nr. 24, sect.3 – Institutul de Stat pentru Testarea și Înregistrarea Soiurilor– București,, B-dul Marasti 61, Sector 1
Tipul /sectorul de activitate	Autoritate Națională
Perioada	20/12/2005 - 12/02/2006
Funcția ocupată	Consilier superior la Inspekția Națională pentru calitatea Semințelor din Ministerul Agriculturii și Dezvoltării
Responsabilități	Expert în multiplicarea semințelor (culturi pentru multiplicaree inspekție în câmp, analize de laborator și certificare, trasabilitate, etichetare, import/export, comerț național): sfeclă de zahăr și furajeră, porumb zaharat, sorg zaharat, rapiță, muștar, floarea soarelui; Expert pentru evaluarea soiurilor (membru al Comisiei naționale de Evaluarea și Înregistrarea Soiurilor) pentru speciile de culturi de câmp: cereale, porumb, plante oleaginoase, cartof, sfeclă de zahăr și furajeră, plante furajere)
Numele și adresa angajatorului	Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale – București, B-dul Carol I , nr. 24, sect.3 –
Tipul /sectorul de activitate	Autoritate Națională
Perioada	02/02/2000- 20/12/2005
Funcția ocupată	<i>Director științific al Departamentului de Cercetare și de Menținere a</i>

	<i>Soiurilor</i>
Responsabilități	- <i>Selecție, ameliorarea, menținerea și multiplicarea semințelor pentru sfeclă de zahăr, sfeclă furajeră, sfeclă roșie, porumb zaharat, sorg zaharat, năut, orz, rapiță, muștar, floarea soarelui, cartof, Calendula sp. (gălbenele)</i> - <i>Cercetări privind controlul biologic al bolilor și dăunătorilor specifici semințelor cu extracte de substanțe active din următoarele specii de plante (Capsicum sp., Artemisia sp., Mentha sp., Calendula sp., Tagetes sp., Chrysanthemum sp.)</i> - <i>Cercetări privind coexistența soiurilor de culturi de câmp GMO și clasice pentru speciile de culturi de câmp: porumb, floarea-soarelui, sfeclă de zahăr în procesul multiplicării semințelor hibride;</i>
Numele și adresa angajatorului	SC ITC SRL – București, B-dul Mărăști nr. 61, sect.1
Tipul /sectorul de activitate	Firmă privată
Perioada	01/01/1982 - 02/02/2005
Funcția ocupată	1982-1990: Cercetător științific, Cercetător științific principal III, II, I 1986-2000: Șeful Programului Național de Cercetare pentru Cultura Sfeclii de Zahăr și a Plantelor Furnizoare de Substanțe Dulci; 1990-2000: Secretar și Director științific;
Responsabilități	1982-1990: Cercetări privind selecția, ameliorarea și înmulțirea semințelor pentru sfecla de zahăr, porumb zaharat, sorg zaharat, cicoare și topinambur 1986-2000: Cercetări privind genetica, fiziologia , culturile de țesuturi, OGM, agrofitehnia, protecția culturilor împotriva atacului de boli și dăunători, multiplicarea seminței și industrializarea materiei prime pentru sfecla de zahăr, porumb zaharat, sorg zaharat, cicoare și topinambur; 1990-2000: Management științific și financiar, coordonarea programelor naționale de cercetare specifice filierei zahărului și îndulcitorilor naturali (zahăr, inulină, izoglucoză, fructoză);
Numele și adresa angajatorului	Institutul de Cercetare și Producție pentru Cultura și Industrializarea Sfeclii de Zahăr și Substanțelor Dulci – Fundulea, Str. Muncii nr.8, Jud. Călărași
Tipul /sectorul de activitate	Autoritatea națională de cercetare pentru filiera zahărului și îndulcitorilor naturali
Perioada	01/02/1980-01/01/2000
Funcția ocupată	Inginer principal III în Oficiul Național de Tehnologie și Controlul Calității Cerealelor și Plantelor tehnice
Responsabilități	Expert în tehnologia calității semințelor (recepție, păstrare, condiționare, controlul calității și stării de conservare) pentru următoarele specii: porumb, grâu, orz, ovăz, soia, in, floarea soarelui, porumb zaharat, sorg zaharat, rapiță, muștar; Expert în conservarea semințelor (membru al Comisiei naționale de supraveghere și evaluare a stării de conservare a Rezervelor de Stat) pentru specii agricole (cereale, porumb, floarea soarelui)
Numele și adresa angajatorului	Ministerul Agriculturii și Alimentației; b-dul Republicii 24, Sector 3, Bucharest
Perioada	01/11/1979-01/01/1980
Tipul /sectorul de activitate	Autoritatea Națională
Funcția ocupată	Inginer principal I-III în Oficiile Județene de Tehnologie și Controlul Calității Cerealelor și Plantelor tehnice Teleorman și Tulcea
Responsabilități	- Expert în tehnologia calității semințelor (recepție, păstrare, condiționare, controlul calității și stării de conservare) pentru următoarele specii: porumb, grâu, orz, ovăz, soia, in. floarea soarelui, porumb zaharat, sorg zaharat, rapiță, muștar; - Expert în conservarea semințelor (membru al Comisiilor județene de

	supraveghere și evaluare a stării de conservare a Rezervelor de Stat) pentru specii agricole (cereale, porumb, floarea soarelui)
Numele și adresa angajatorului	 Direcțiile teritoriale ale Ministerului Agriculturii și Alimentației Teleorman și respectiv Tulcea
Tipul /sectorul de activitate	Autoritate teritorială
EDUCAȚIE ȘI FORMARE PROFESIONALĂ	
Perioada	30/11/1989 - 30/11/1995
Titlul/diploma obținută	Doctor în Agronomie
Domeniul acoperit de forma de educație	Formarea și pregătirea dizertației pentru obținerea titlului de Doctor în Agronomie; Titlul lucrării – <i>"Controlul genetic al monocarpiei și monogermiei în populațiile de sfecă de zahăr monogermă"</i>
Numele și tipul organizației în care s-a efectuat formarea profesională	Universitatea Agricolă N.Bălcescu – București, Facultatea de Agronomie, B-dul Mărăști nr. 68, sect.1 București
Nivelul național sau clasificarea internațională	ISCED 5
Perioada	01/05/1990 - 30/08/1990
Titlul/diploma obținută	Atestat de traducător pentru L.Franceză
Domeniul acoperit de forma de educație	Perfecționare pentru cunoștințele de limbi străine
Numele și tipul organizației în care s-a efectuat formarea profesională	Institutul FIDES, București , Piața CA Rosetti, nr. 2, sect.3
Nivelul național sau clasificarea internațională	ISCED 4
Perioada	01/05/1990 - 30/08/1990
Perioada	01/1979-09/1979
Titlul/diploma obținută	Certificate de absolvire
Domeniul acoperit de forma de educație	Curs post-universitar pentru dobândirea calității de expert în evaluarea condițiilor de conservare și a calității semințelor depozitate (cereale, porumb, specii oleaginoase)
Numele și tipul organizației în care s-a efectuat formarea profesională	Institutul Agronomic N.Bălcescu, București, Facultatea de Agronomie, B-dul Mărăști nr. 68, sect.1 București
Nivelul național sau clasificarea internațională	ISCED 5
Perioada	09/1974- 09/1979
Titlul/diploma obținută	Inginer Agronom – Diplomă de absolvire
Domeniul acoperit de forma de educație	Formare profesională ca Inginer Agronom
Numele și tipul organizației în care s-a efectuat formarea profesională	Institutul Agronomic N.Bălcescu, București, Facultatea de Agronomie, B-dul Mărăști nr. 68, sect.1 București
Nivelul național sau clasificarea internațională	ISCED 5
Perioada	1969 – 1973
Titlul/diploma obținută	Diploma de bacalaureat
Domeniul acoperit de forma de educație	Liceu de cultură generală – secția real
Numele și tipul organizației în care s-a efectuat formarea	Liceul (Colegiu Național)“Lucretiu Patrascanu " , Bacău, Jud. Bacău

profesională								
Nivelul național sau clasificarea internațională	ISCED 3							
ALTE FORME DE PREGĂTIRE PROFESIONALĂ								
Perioada	01.06.2010 -01.09.2010							
Obiectul acoperit de către stagiul de formare	Curs de managementul politicilor publice – Adeverință de absolvire							
Numele și tipul organizației în care s-a efectuat formarea profesională	AGENȚIA NAȚIONALĂ A FUNCȚIONARILOR PUBLICI							
Nivelul național sau clasificarea internațională	ISCED 3							
Perioada	01.03.1987 -01.07.1987							
Obiectul acoperit de către stagiul de formare	Curs intensive de limbă engleză – Adeverință de absolvire							
Numele și tipul organizației în care s-a efectuat formarea profesională	Institutul de formare profesională post-universitară București							
Nivelul național sau clasificarea internațională	ISCED 3							
Perioada	01-20.12.1998, Bursă CIBE (Sindicatul Internațional al Cultivatorilor de sfeclă de zahăr Europeni)							
Obiectul acoperit de către stagiul de formare	Sisteme de intervenție UE pentru piața zahărului și a altor produse agricole cotate							
Numele și tipul organizației în care s-a efectuat formarea profesională	Ministerul Agriculturii și Pescuitului – FRANTA – AGENTIA DE INTERVENTIE							
Perioada	01.05-01.09.1994							
Obiectul acoperit de către stagiul de formare	IT (Word, Excel, Power Point) și statistică biologică							
Numele și tipul organizației în care s-a efectuat formarea profesională	Universitatea Agricolă N. Bălcescu – București&ASAS București							
Perioada	1994-120 zile; Bursă PHARE							
Obiectul acoperit de către stagiul de formare	Genetică, ameliorare, selecție, menținere, multiplicare, procesarea și piața seminței de sfeclă de zahăr și a zahărului în piața UE; Multiplicare "in vitro" a culturilor de meristeme și de celule din specii clasice și GMO (sfeclă de zahăr, cicoare, orz, orzoaică)							
Numele și tipul organizației în care s-a efectuat formarea profesională	Franța, Firma FL.DESPRez							
COMPETENȚE LINGVISTICE:								
Limba maternă	Româna							
Alte limbi								
Nivel	Citit		Scris		Înțeles		Traducere interactivă	
Engleză	A1	B	A1	B	A1	M	A1	M
Franceza	C1	FB	C1	FB	C1	FB	C1	B
COMPETENȚE IT:	Microsoft Office – competențe de operare în: Windows , Microsoft Office, PowerPoint multimedia, EXCEL, Word, Outlook Express, Internet, Windows Explorer, AlFresco;							
PUBLICATII								
Tratate, monografii, cărți:	20 d.c. autor unic 7;							

Lucrări științifice publicate în străinătate:	4 d.c. autor unic 1
Lucrări științifice publicate în țară, în limbi străine:	15 d.c. dc. prim autor 10
Lucrări științifice publicate în țară în limba română:	95 d.c. autor unic 42
Lucrări de popularizare:	peste 500 în trei reviste agricole în care a activat în colectivele de redacție din 1992 până în prezent
CREATII VARIETALE ȘI TEHNOLOGII DE CULTURĂ	
11 hibrizi și de sfeclă de zahăr monogermă, din care 5 ca autor principal;	
1 soi de topinambur (primul în plan European - în colaborare);	
2 soiuri de rapiță de toamnă - în colaborare);	
3 soiuri de sfeclă furajeră (autor principal);	
17 tehnologii inovative și metodici de ameliorare, multiplicarea și pregătirea semințelor pentru semănat;	
INFORMAȚII SUPPLEMENTARE	2023 – Evaluator PS _ ADER 2023-2027 al MADR; 2019-2021 – Evaluator UFSCDI; 2019 – Evaluator Plan CDI al ASAS & Fundația ASAS; 2019 – Membru al Comisiei Naționale de Securitate Biologică; 2016 – Evaluator UEFSCDI & CNCSIS; 2015 – Membru corespondent al Secției de Cultura plantelor de Câmp al Academiei de Științe Agricole și Silvicultură "Gheorghe Ionescu-Șișești"; 2015- Prezent– Secretar al Comisiei de Bioeconomie a Colegiului Consultativ pentru Cercetare-Dezvoltare și Inovare; 2015-2018 – Evaluator al Programului sectorial CDI al MADR 2014-2018 – ADER 2020; 2014- Prezent Membru Consiliul de Coordonare al Planului Național de Dezvoltare Rurală; membru al GL – Cooperare în vederea introducerii inovării – sub-măsura 16; 2011-Prezent Membru în Comitetul Consultativ al Rețelei Naționale Dezvoltare Rurală ; 2011-Prezent – Membru al GL al Ministrului Transporturilor pentru Biocombustibili (GL Camelina); 2011-Prezent – membru al CoNaCo – Consiliul Național pentru Competitivitate; 2011-prezent – Membru GL ANCS pentru implementarea Regulamentului UE pentru CDI – ORIZONT 2020; 2009-2011 – Director al proiectului de Twinning MADR (România)- MAIA (Rep. Moldova) pentru implementare structurii SIPPA în rep. Moldova; 2009 – 2020 Evaluator Plan sectorial ADER 2009-2011 – Membru GL Inter ministerial - Strategia Europa 2020/ Domeniul CDI; 1987- prezent: Membru al IIRB – International Institute for Beet Research 2000-2004: Membru al Consiliului de Administrație al European Confederation of Sugar Beet Growers (două legislaturi); 1990 : Membru fondator al Asociației Române pentru Biotehnologie; 1990 : Membru fondator al Asociației române a cultivatorilor de sfeclă de zahăr; 1993 : Membru fondator al Asociației Amelioratorilor și Producătorilor de Semințe - AMSEM 2000 : Membru fondator al Asociației Interprofesionale «ZAHARUL». 2000-2004 : Membru al Comisiei Semințe CIBE (Sindicatul European al Cultivatorilor de Sfeclă de Zahăr; 1993-2003 : Consilier PAC al patronatului Român al Zahărului; 2000 – 2003: Secretar al Federației Cultivatorilor români de Sfeclă de zahăr pentru zona de Sud - Est; 2000-2002: Președinte al Asociației Interprofesionale «ZAHARUL»;

	1997-2005 : Membru al Grupului de lucru Național pentru integrarea filierei de cercetare agricolă în UE; 1997-2003: Membru al Grupului de lucru Național pentru integrarea filierei zahărului în UE 1997-2001: Membru al Grupului de lucru Național pentru integrarea filierei seminței în UE
Domenii de expertiză	Expert UE pentru cercetare și dezvoltare rurală – cod EE 19981A6878; Expert PECO pentru piața produselor agricole și agroalimentare – cod HKH77369;
Data: 05.04.2023	Semnătura